
1 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS        Nº 60 - SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SUMÁRIO

ANO I  N° 60                                                 PALMAS - TO, SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2010

Secretaria Municipal de
Planejamento e Gestão

AVISO DO RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 072/
2010

Prefeitura Municipal de Palmas
Coordenadoria Geral de Licitação
Órgão Solicitante: Agência de Trânsito, Transporte e Mobilidade
Pregão Presencial: 072/2010
Processo: 14086/2010
Objeto: Aquisição de Material de consumo.
Data e Hora do Certame: 02/06/2010 – 10h00min
Empresa Vencedora: W.V.B VARGAS - ME
CPF/CNPJ: 03.997.385.0001-00                                     Valor: 9.462,75
Pregoeiro: Gilnei Venâncio da Silva
Palmas-TO, 18 de junho de 2010.

AVISO DE REPUBLICAÇÃO
PREGÃO NA FORMA PRESENCIAL N° 063/2010

A Prefeitura de Palmas-TO, através da Coordenadoria Geral de
Licitação, torna público que fará realizar, na sala de reuniões da
Coordenadoria Geral de Licitação, localizada a Av. Teotônio
Segurado, 402 Sul, Conj. 01, Lts. 08/09, comunica aos interessados
da abertura seguinte certame: Pregão Presencial nº 063/2010 para
Registro de Preços, Tipo Menor Preço por Item  : Que tem como
objeto a  Contratação de serviços de hospedagens e refeições,
conforme especificação do Edital, anexo Termo de Referência, de
interesse da  Gabinete do Prefeito, do processo administrativo sob
o número 7280/2010, da data de abertura do certame para o dia 02
de Julho de 2010 ás 14:00. O Edital poderá ser examinado pelos
interessados no endereço acima, a partir desta data, em horário
das 12:00 ás 18:00, ou retirado mediante recolhimento de custos.
Maiores informações poderão ser obtidas no local ou pelos fones
(63) 2111-8031/8035/8033.

Palmas, 18 de julho de 2010.

Joelma Gorete C. de Oliveira
Pregoeira

AVISO DE REPUBLICAÇÃO
PREGÃO NA FORMA PRESENCIAL N° 082/2010

A Prefeitura de Palmas-TO, através da Coordenadoria Geral de
Licitação, torna público que fará realizar, na sala de reuniões da
Coordenadoria Geral de Licitação, localizada a Av. Teotônio
Segurado, 402 Sul, Conj. 01, Lts. 08/09, comunica aos interessados
da abertura seguinte certame: Pregão Presencial nº 082/2010 Tipo

Menor Preço : Que tem como objeto a  Aquisição de material
Permanente e consumo, microcomputador, nobreak, monitor e
outros,   conforme especificação do edital, de interesse do Agência
de Transito, Transporte e Mobilidade, do processo administrativo
sob o número 2.891/2010, da data de abertura do certame para o
dia 05 de julho de 2010 ás 08:00. O Edital poderá ser examinado
pelos interessados no endereço acima, a partir desta data, em
horário das 12:00 ás 18:00, ou retirado mediante recolhimento de
custos. Maiores informações poderão ser obtidas no local ou pelos
fones (63) 2111-8031/8035.

Palmas, 18 de junho de 2010.

Ranufo do Espírito Santo
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO NA FORMA PRESENCIAL N° 113/2010

A Prefeitura de Palmas-TO, através da Coordenadoria Geral de
Licitação, torna público que fará realizar, na sala de reuniões da
Coordenadoria Geral de Licitação, localizada a Av. Teotônio
Segurado, 402 Sul, Conj. 01, Lts. 08/09, comunica aos interessados
da abertura seguinte certame: Pregão Presencial nº 113/2010
Tipo: Menor Preço por Item. Que tem como objeto a Aquisição
de Material Permanente, Condicionador de Ar Split e Bomba de
Drenagem, conforme especificação do Edital, anexo Termo de
Referência, de interesse da  Secretaria Municipal de Planejamento
e Gestão, do processo administrativo sob o número 16266/2010,
da data de abertura do certame para o dia 02 de julho de 2010 ás
09:30. O Edital poderá ser examinado pelos interessados no
endereço acima, a partir desta data, em horário das 12:00 ás 18:00,
ou retirado mediante recolhimento de custos. Maiores informações
poderão ser obtidas no local ou pelos fones (63) 2111-8031/8035/
8033.

Palmas, 18 de junho de 2010.

Gilnei Venâncio da Silva
Pregoeiro

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÃO

Secretaria Municipal de

Infraestrutura e Serviços Públicos

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS  Nº 442/2010

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: CONSTRUTORA SERRA ALTA LTDA.
OBJETO: Contratação dos serviços para elaboração de projetos
de macro-drenagem.
VIGÊNCIA: A vigência deste contrato será de 30 (trinta) dias,
contados a partir da assinatura.
BASE LEGAL: Processo n.º 38695/2009, Lei 10.520/2002 e o
Decreto Municipal nº 203 de 17/08/2005.
VALOR TOTAL: R$ 94.500,00 (noventa e quatro mil e quinhentos
reais).
RECURSOS: Classificação Funcional: 17.512.0029-1.375,
Natureza da despesa: 4.4.90.51, Vínculo: 0600.00.241(Receitas
de operação de créditos) e 0010.00.102 (Recursos próprios
destinados a outros), conforme NE n.ºs 7042 e 7041/2010.

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 1
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 1
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente e Habitação 2
Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural 2
Secretaria Municipal da Juventude e Esportes 2
Procuradoria Geral do Município 2
PreviPalmas 3



2 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS        Nº 60 - SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ESTADO DO TOCANTINS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

http://www.palmas.to.gov.br/diariooficial
502 Sul - Avenida NS 02 - Paço Municipal - CEP: 77021-900

Palmas - TO
CNPJ:24.851.511/0001-85  

Fone: (63) 2111-2507

IVORY DE LIRA AGUIAR CUNHA
Secretário Municipal de Governo

RAUL DE JESUS LUSTOSA  FILHO
Prefeito de Palmas

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

IDERLAN SALES DE BRITO

LUCAS DANIEL SOUZA PAIVA
Gerente de Editoração e Publicação Eletrônica

Gerente de Revisão e Administração
CAROLINA SANTOS DE SOUSA

Diretor do Diário Oficial

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Urbano,

Meio Ambiente e Habitação
EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Palmas CNPJ nº24.851.511/0001-85 torna
público que requereu à Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Urbano, Meio Ambiente e Habitação a Licença Municipal para
Instalação para a atividade “Loteamento, Urbanização e Infra-
estrutura do Loteamento Jardim Santa Bárbara”, situado na região
sul deste município. O empreendimento se enquadra na resolução
CONAMA n.º 001/86 e 237/97, que dispõe sobre o Impacto
Ambiental.

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº448/2010

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços
CONTRATANTE: Município de Palmas
CONTRATADA: Construtora Visão Ltda
OBJETO: Execução dos serviços de construção de 01 (um) centro
comunitário com posto policial, na Quadra 1304 SUL (ARSE 131),
Alam. 08, APM 23, em Palmas – TO, conforme planilha
orçamentária, cronograma físico-financeiro, memorial descritivo,
projetos e especificações constantes no edital convocatório.
DATA DE EMISSÃO E VALOR DO CONTRATO: 18 de junho de
2010 – R$ 282.804,93 (duzentos e oitenta e dois mil oitocentos e
quatro reais noventa e três centavos).
VIGÊNCIA: 10 (dez) meses, a contar da assinatura do contrato.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 18 de junho de 2010.
BASE LEGAL: Processo nº15.889/2010, nos termos da Lei nº
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 6500; Classificação Funcional: 16.482.0130-
1.400, Natureza da Despesa: 4.4.90.51, Subelemento: 51.99.00,
Vínculo: 5015.000.243, conforme Nota de Empenho Nº 007327 e
Vínculo: 0010.00.102 – conforme Nota de Empenho Nº 007328.

Secretaria Municipal de
Agricultura e Desenvolvimento

Rural
PORTARIA/SAGRI/Nº 005/2010

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E
DESENVOLVIMENTO RURAL, no uso de suas atribuições legais
e de acordo com a Lei Orgânica do Município de Palmas,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores Milton Ayres da Silva Filho,
matrícula funcional n.º 18.970/1, Chefe da Assessoria Técnica e
de Planejamento e Tatiana Cursino de Oliveira matrícula n.º 34.861/
1, Assessora Técnica II, titular e suplemente respectivamente, para

exercerem o encargo de Fiscais de Contratos desta Pasta, em
conformidade com o Art. 26-A do Decreto Municipal n.º 137 de 17
de maio de 2010.

Art. 2º São atribuições do Fiscal:

I   - acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do
Contrato;

II  - anotar em registro próprio as irregularidades
encontradas, as providências que determinou e o resultado das
medidas;

III  - opinar sobre a oportunidade e conveniência de
aditamento contratual;

IV  - responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem
necessárias em respostas e eventuais diligências dos Órgãos de
Controle Interno e Externo;

V  - atestar a realização dos serviços prestados e/ou
recebimentos dos materiais, objetos do contrato.

Gabinete do Secretário Municipal de Agricultura e
Desenvolvimento Rural, aos quatorze dias do mês de junho de
2010.

Jucelino Rodrigues
Secretário

Secretaria Municipal da
Juventude e Esportes

EXTRATO DE CONVÊNIO N.º 035/2010

ESPÉCIE: CONVÊNIO
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PALMAS.
PROPONENTE: ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA GERRA
OBJETO: Tem por escopo apoio para participação no II
Campeonato Mundial de Judô da Federação Internacional de judô
– FIJ, conforme consignado no plano de trabalho.
VIGÊNCIA:  a partir da data de sua assinatura até 30 de junho de
2010.
BASE LEGAL: Processo nº 18138/2010 e Lei 8.666/93.
VALOR : 4.000,00 (quatro mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 4100,
Programa de Trabalho: 27.812.0045-2.257, Natureza Despesa:
3.3.50.43, Sub-elemento da Despesa: 43.01.00, Vínculo:
0010.00.199, Nota de Empenho n.º 007154.

Procuradoria Geral
do Município

EXTRATO DO CONTRATO DE COMPROMISSO DE COMPRA
E VENDA N.º 12/2010

Em cumprimento ao que preceitua o parágrafo único do art. 61 da
Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, o Município de Palmas,
torna público a assinatura do seguinte contrato:

ESPÉCIE : CONTRATO DE COMPROMISSO DE COMPRA E
VENDA
PROMITENTE VENDEDOR :  MUNICÍPIO DE PALMAS
PROMITENTE COMPRADORA: VIBELLA INDUSTRIA E COM. DE



3 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS        Nº 60 - SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

IMP. ROD. LTDA-EPP
OBJETO: compra e venda de áreas de terras, no Distrito Industrial
de Taquaralto, devidamente transcritas no Registro Imobiliário, com
a seguinte denominação: lote de terras para construção urbana de
número 11 a 18, da quadra 04, Alameda São Paulo e Tocantins, do
loteamento de Taquaralto, com área de 9.003,86 m².
VALOR: R$ 9.003,86 (nove mil e três reais e oitenta e seis centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: Parcela Única
BASE LEGAL : Lei Complementar nº 68/2003, Decreto nº 188/
2006 e Processo n.º  5016630/05 e 4928/2010
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação

PreviPalmas

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

POSTAIS Nº 003/2010

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS.

CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO

MUNICÍPIO DE PALMAS – PREVIPALMAS.

CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E

TELÉGRAFOS - ECT

OBJETO: Prestação, pela ECT, de serviços e venda de produtos,

que atendam às necessidades da Contratante, mediante adesão

ao(s) Anexos deste Instrumento Contratual que, individualmente,

caracteriza(m) cada modalidade envolvida.

VIGÊNCIA: O contrato, objeto deste, terá vigência de 12 (doze)

meses a partir da assinatura do mesmo.

BASE LEGAL: O presente contrato decorre do Processo 7133/

2010, conforme disposição do art. 62, § 3º, da Lei 8.666/93.

RECURSOS: UG: 03.610; Classificação Funcional:

09.122.0010.2903; Elemento: 33.90.39; Fonte:0050.

CONTATOS

diariooficial@palmas.to.gov.br
www.palmas.to.gov.br/diariooficial

(63) 2111-2507
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE GOVERNO 
DIÁRIO OFICIAL

Paço Municipal - 502 Sul
CEP 77001-900 / Palmas – TO


		E-mail: diariooficial@palmas.to.gov.br - Telefone: 2111-2507
	2010-06-21T08:51:46-0300
	Palmas - Tocantins
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




